5. *Et cantent in canticis Domini, quoniam magna  
est gloria Domini.* Cantica Domini descripsit, quæ  
ab omnibus exigentium populo credentibus canenda  
prædicat.

6. *Quoniam excelsus Dominus et humilia respicit.*  
Ne mirere, inquit, si hæc apud homines futura  
sint, humana quippe non a Dei providentia aliena  
sunt. *Et alta a longe cognoscit.* Prædefinivit enim  
a constitutione mundi vocationem gentium, juxta  
divinum Apostolum, assumptionemque ad excelsa.

7. *Si ambulavero in medio tribulationis vivificabis  
me.* Simile est illud : *Tribulationem habebitis in mun-  
do; sed confidite, ego vici mundum* 23. *Super iram  
inimicorum meorum extendisti manus tuas.* Immissa  
quippe est adversus illos dextera Patris, id est Fi-  
lius, quæ nos salvos fecit.

8. *Dominus retribuet pro me.* Postquam judicavit  
enim de injuria qua læsi sumus, principem mundi  
ejecit.

*In finem PSALMUS Davidi per Zachariam in  
dispersione. CXXXVIII.*

Argumentum.

Refertur psalmus ad personam Zachariæ, dum filii  
Israel adhuc essent in captivitate et Propheta

quoque cum illis. Describit autem rationem di- A  
vinæ erga nos providentiæ, et quod non solum  
ad universa extendatur, sed rebus etiam singulis  
prospiciat; ita ut neque motus nostri neque cog-  
itationes ab ejus providentia negligantur. Admi-  
ratur œconomix profunditatem, vocationem gen-  
tium aperte significat, et repugnantiam Israelitici  
populi adversus Christum. Propter hæc omnia  
in finem Davidi inscriptus est. Plerumque autem  
diximus, psalmos ita inscriptos ad tempus ad-  
ventus Domini spectare.

1. *Domine, probasti me et cognovisti me.* Ut pott  
qui confidat, se firmam in Christum fidem habere, B  
nihilque sibi commune esse cum iniquitate improbi  
populi, eum ipsum qui corda formavit evocat in  
testem.

3. *Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam  
meam et funiculum meum investigasti.* Etiam si Deus  
cogitationum motum videat, multo magis vitæ cur-  
sum cognoscit. *Semitam meam et funiculum meum  
investigasti.* Σχοινισμός est mensura quædam vitæ.  
Dicit autem eum omnem cogitationis motum scire;  
per vias enim motus significat.

4. *Quoniam non est dolus in lingua mea.* Et hoc  
est quam maximum Davidis meritum, quod nemi- C  
nem læserit lingua, vel mendacio, vel perjurio, vel  
fraude dolove, aliaque simili ratione.

5. *Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima  
et antiqua.* Media tacet, quia in medio sita malitia  
est. Non ab initio enim fuit, nec in fine erit. *Tu for-  
mastī me et posuisti super me manum tuam.* Etiam-  
si, inquit, me formaveris, formatum me tenes et  
servas; nam impositio manus Dei collatum nobis  
Spiritus donum significat. Quemadmodum apostoli  
per manuum impositionem Spiritum sanctum præ-  
bebant.